
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от №
7

О проведении совещания 
«Актуальные вопросы гериатрии»

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской 
области и в рамках реализации мероприятий Пилотного проекта «Территория заботы» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю министра, начальнику управления развития здравоохранения 
министерства здравоохранения Калужской области Огородниковой Н.В., организовать и 
провести 14.11.2017 совещание для врачей-терапевтов, врачей-гериатров, неврологов, 
руководителей медицинских организаций и средних медицинских работников на тему 
«Актуальные вопросы гериатрии» в соответствии с программой (приложение № 1)

Начало - 11.00 часов.
Адрес и место проведения мероприятия: г. Калуга, ул. Пролетарская 

д.111 аудитория 104 б, Дом Правительства Калужской области.
2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций направить для 

участия в работе совещания врачей-терапевтов, врачей-гериатров, неврологов, 
руководителей медицинских организаций и средних медицинских работников в 
соответствии с разнарядкой (приложение № 2).

3. Рекомендовать главным врачам ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА 
(Петров В.А), НУЗ «Отделенческая больница им. К.Э. Циолковского на ст. Калуга ОАО 
«РЖД» (Горбуль С.С.), УЗ «Медико-санитарная часть № 1» (Булавина Л.П.), УЗ 
«Медико-санитарная часть № 2 г. Калуги» (Ксенофонтова О.В.) направить для участия 
в работе совещания врачей-терапевтов, врачей-гериатров, неврологов, руководителей 
медицинских организаций и средних медицинских работников.

Министр



Приложение № 1 
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области

0 2 ) 1 1 7

Программа
совещания «Актуальные вопросы гериатрии»

Участники:
Представители Министерства здравоохранения Российской Федерации, 

Российского геронтологического научно-клинического центра ФГБОУ ВО РНИМУ им. 
Н.И. Пирогова, представители министерства здравоохранения Калужской области, 
врачи-терапевты, врачи-гериатры, специалисты-невролог, руководители медицинских 
организаций, средние медицинские работники:

10.00- 10.50 -  рабочее совещание представителей Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, Российского геронтологического научно-клинического центра 
ФГБОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова с министром здравоохранения Калужской 
области Барановым К.Н. и организаторами проекта в регионе:

- Обсуждение хода проекта в регионе, выполнения индикаторов, качества 
оказания гериатрической помощи.

10.30 -  10.50 -  Регистрация участников совещания
11.00 -  Начало совещания.

Концепция современной 
гериатрии. Алгоритм 
диагностики синдрома 
старческой астении.

Ольга Николаевна Ткачева
д.м.н., профессор, главный гериатр Минздрава 
России, директор Российского геронтологического 
научно-клинического центра ФГБОУ ВО РНИМУ 
им. Н.И. Пирогова Минздрава России 
11.00-11.30

Гериатрическая профилактика в 
первичном звене 
здравоохранения.

Ольга Николаевна Ткачева
д.м.н., профессор, главный гериатр Минздрава 
России, директор Российского геронтологического 
научно-клинического центра ФГБОУ ВО РНИМУ 
им. Н.И. Пирогова Минздрава России 
11.30-12.00

Комплексная гериатрическая 
оценка: основные этапы 
выполнения, интерпретация 
результатов.

Надежда Константиновна Рунихина
д.м.н., заместитель директора по научной и лечебной
работе директор Российского геронтологического
научно-клинического центра ФГБОУ ВО РНИМУ
им. Н.И. Пирогова Минздрава России
12.00-12.30

Предупреждение жестокого 
обращения с пациентами 
пожилого возраста в 
учреждениях здравоохранения.

Надежда Константиновна Рунихина
д.м.н., заместитель директора по научной и лечебной
работе директор Российского геронтологического
научно-клинического центра ФГБОУ ВО РНИМУ
им. Н.И. Пирогова Минздрава России
12.30-13.00

Разное Обсуждение 
Участники совещания 
13.00-13.30



Приложение № 2 
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области

Разнарядка для участия 
в совещании по теме «Актуальные вопросы гериатрии»

№
п/п

Наименование ЛПУ Количество
участников

ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» 3
ГБУЗ КО «Калужская областная психиатрическая больница» 4
ГБУЗ КО «Калужский областной онкологический диспансер» 2
ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5» 4
ГБУЗ КО «Городская больница № 2 «Сосновая роща» 3
ГБУЗ КО «Калужская городская больница №4 имени Хлюстина 
Антона Семеновича»

4

ГБУЗ КО «Городская поликлиника» 3
ГБУЗ КО «ЦРБ Бабынинского района» 3
ГБУЗ КО «ЦРБ Барятинского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района» 4
ГБУЗ КО «ЦРБ Дзержинского района» 4
ГБУЗ КО «ЦРБ Думиничского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Жиздринского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Жуковского района» 2
ГБУЗ КО «Городская поликлиника ГП «Город Кременки» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Износковского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Кировского района» 3
ГБУЗ КО «ЦРБ Козельского района» 3
ГБУЗ КО «ЦРБ Куйбышевского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Людиновского района» 4
ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого района» 3
ГБУЗ КО «ЦРБ Медынского района» 2
ГБУЗ КО Мещовского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Мосальского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Перемышльского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Спас-Деменского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Сухиничского района» 3
ГБУЗ КО «ЦРБ Тарусского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Ульяновского района» 2
ГУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Хвастовичского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Юхновского района» 2
ИТОГО 84


